
Gospodarka 
Morska
i Rybołówstwo

Odpowiedź Komisji na  
europejską inicjatywę obywatelską

STOP FINNING –  
STOP THE TRADE
(Nie dla obcinania płetw rekinom  
i handlu nimi) #EUTakeTheInitiative 

#EUGreenDeal #OceanEU

Liczba europejskich inicjatyw obywatelskich, dla których udało się zebrać 
deklaracje poparcia wymagane do udzielenia odpowiedzi przez Komisję 
Europejską, stale rośnie. To już 8. inicjatywa obywatelska, której się to udało. 

Niektóre z tych inicjatyw doprowadziły do stworzenia nowych przepisów, zaś inne miały znaczący wpływ na 
wiele różnych aspektów naszego życia. Wszystkie jednak stworzyły sieć kontaktów i zwiększyły świadomość 
w zakresie omawianych problemów zarówno wśród obywateli, jaki i polityków.

CEL ORGANIZATORÓW

Wytępienie handlu płetwami rekinów w UE i rozszerzenie zakresu rozporządzenia (UE) nr 605/2013 zakazującego obcinania 
płetw rekinom o zakaz przywozu, wywozu i tranzytu samych płetw rekinów.

ZAANGAŻOWANIE

1 119 996 podpisów z 27 państw członkowskich UE.

NAJWAŻNIEJSZE FAKTY

Obcinanie płetw oznacza, że płetwy 
rekinów są obcinane na pokładzie 
statków rybackich, a zwierzę jest 
wyrzucane z powrotem do morza, przy 
czym może być nadal żywe.

Zgodnie z najnowszą czerwoną 
księgą zagrożonych gatunków IUCN 
Red List of Threatened Species™ 
ponad 1/3 gatunków rekinów jest 
zagrożona wyginięciem (tzn. uznana 
za gatunek krytycznie zagrożony, 
zagrożony lub narażony).

W 2021 roku średnia cena płetw 
rekina w eksporcie wynosiła  
16 euro za kilogram, zaś mięsa – 
tylko 1,43 euro za kilogram.
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OBECNIE OBOWIĄZUJĄCE PRZEPISY

W 2003 r. UE jako pierwsza uznała obcinanie płetw rekinom za niedopuszczalną praktykę. Na mocy rozporządzenia w sprawie 
obcinania płetw rekinom (rozporządzenie (UE) nr 605/2013) obcinanie płetw rekinom jest zabronione na pokładzie 
wszystkich statków poławiających na wodach UE i wszędzie indziej w przypadku statków pływających pod 
banderą państwa członkowskiego UE. Zabrania się również zatrzymywania na statku, przeładunku lub wyładunku płetw 
rekinów. Oznacza to, że płetwy mogą być obcinane dopiero po wyładunku.

ODPOWIEDŹ NA EUROPEJSKĄ INICJATYWĘ OBYWATELSKĄ

Komisja zobowiązuje się: 

 ● Bezzwłocznie rozpocząć przygotowania do rozpoczęcia do końca 2023 r. oceny skutków środowiskowych, społecznych 
i gospodarczych stosowania wymogu wyładunku rekinów wyłącznie ze wszystkimi płetwami naturalnie 
połączonymi z korpusem przy wprowadzaniu rekinów na rynek UE, zarówno z przeznaczeniem na rynek UE, jak i na 
handel międzynarodowy (przywóz i wywóz). 

 ● Dostarczyć do końca 2024 r. bardziej szczegółowych informacji na temat przywozu i wywozu z UE w celu poprawy 
jakości danych statystycznych dotyczących handlu produktami z rekinów.

 ● Lepiej egzekwować już rygorystyczne unijne środki identyfikowalności poprzez wzmocnienie egzekwowalności 
praw UE w całym łańcuchu wartości – kontrola połowów na morzu, pełna identyfikowalność produktów z rekinów od 
wyładunku do konsumenta, informowanie konsumentów oraz zapobieganie nielegalnemu handlowi i dochodzenie roszczeń 
z tytułu takiego handlu – oraz poprzez gromadzenie i przekazywanie przez rybaków i organy państw członkowskich 
kompletnych i wiarygodnych informacji na temat wszystkich tych aspektów. 

 ● Zintensyfikować działania międzynarodowe UE: promować ogólnoświatowy zakaz obcinania płetw rekinom; 
skuteczniej wdrażać środki ochrony i zarządzania w odniesieniu do gatunków rekinów; zachęcać do ograniczania 
popytu na płetwy rekinów; oraz zwalczać nielegalny handel płetwami rekinów.

OŚ CZASU

 ■ Styczeń 2020 Zarejestrowanie inicjatywy i rozpoczęcie zbierania deklaracji poparcia (2 lata, ze względu na 
 pandemię COVID-19)

 ■ Styczeń 2023 Przedłożenie inicjatywy Komisji

 ■ Luty 2023 Spotkanie organizatorów inicjatywy z komisarzem do spraw środowiska, oceanów 
 i rybołówstwa, Virginijusem Sinkevičiusem

 ■ Marzec 2023 Wysłuchanie publiczne w Parlamencie Europejskim

 ■ Lipiec 2023 Oficjalna odpowiedź Komisji

Europejska inicjatywa obywatelska 
– Twoje narzędzie do kształtowania 
polityki europejskiej 
#EUTakeTheInitiative  
https://europa.eu/citizens-initiative/_pl

Aktualności dotyczące europejskiej 
inicjatywy obywatelskiej: 
https://europa.eu/citizens-initiative/
news_pl

Przykłady udanych działań na 
forum EIO: 
https://europa.eu/citizens-initiative-
forum/learn/success-stories_pl
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